
COPIA

Comune di Cavallino
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 22 DEL 03/10/2016 PROT. 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE.

IL SINDACO

Visti:
- la  Legge n.  190 del  06/11/2012,  con successive  modif.  ed integraz.,avente  ad oggetto

"Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella
pubblica  amministrazione''''  e,  in  particolare,  l'art.  1  comma  7,  ove  s’impone
l'individuazione,  all'interno della  struttura organizzativa  dell'Ente,  del  Responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  cui  spetta,  tra  gli  altri  compiti,  l'elaborazione  del  Piano
Triennale di prevenzione della corruzione da sottoporre all'adozione da parte dell'organo di
indirizzo politico;

- la Circolare n. 1 del 25/01/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- la Delibera CIVIT n. 15/2013 ;
- l'Intesa tra Governo,  Regioni  ed Enti  Locali,  sancita  in  data 24/07/2013 in  Conferenza

Unificata, nella quale è stabilito che, in fase di prima applicazione, gli Enti Locali adottano e
pubblicano  sul  proprio  sito  istituzionale  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione ed il Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità entro i l 31/01/2014;

- gli  adempimenti  successivi  così  come eseguiti,  sia  per  la  predetta annualità  sia per  le
seguenti scadenze - secondo le indicazioni fornite dalla legge e dall’intervenuta A.N.A.C. -
con le dovute modalità;

- i  successivi  provvedimenti  adottati  e  gli  indirizzi  forniti  della  competente  A.N.A.C.  in
relazione alla materia e con riferimento agli adempimenti richiesti, per la loro attuazione;

 Decreto n. 22 del  03/10/2016   -  pag. 1 di 4



COPIA

Considerato:
- che il  Comune di Cavallino è provvisto della figura di un Segretario comunale titolare, il

Dott.  Fabio  Ferrari,  e  che pertanto,  constatato  che detto  Segretario  è  in  possesso dei
requisiti  e  delle  capacità  adeguate  allo  svolgimento  dei  compiti  attribuiti  dalla  legge  al
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,  si  ritiene  opportuno  provvedere  per
l’incarico di che trattasi;

- che l’assetto organizzativo del Comune, attesa la  presenza stabile  di  un Vicesegretario
Comunale  (già  Responsabile  della  Trasparenza  nonché  della  stessa  Anticorruzione  in
periodo di vacanza della figura del Segretario Generale titolare), suggerisce l’attribuzione –
cui si provvede con altro e separato decreto sindacale – a questa figura dell’incarico di
Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità; tanto tenendo conto della circostanza per cui
al Segretario titolare già spettano funzioni di controllo amministrativo successivo - come da
vigente Regolamento dei Controlli interni – nonché dell’ulteriore circostanza per cui tra le
due figure in  servizio sussiste un costante e diretto rapporto di  collaborazione,  peraltro
risultando già il Vicesegretario in servizio Responsabile del Settore 1°, in quanto Area che
include la cura e gestione del sito web istituzionale;

- che in tal modo si ritiene resti comunque garantita ed assicurata l’integrazione richiesta
dalla  norma  tra  principi  di  anticorruzione  e  di  trasparenza;  tanto  anche  in  ragione
dell’evidenziata  sinergia  e dello  stabile  collegamento  tra le  due figure che si  intendono
preporre quali titolari dei citati incarichi di Responsabilità;

Ritenuto pertanto con il presente atto dover provvedere per la nomina, quale Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione, del Dott. Fabio Ferrari, Segretario generale titolare del Comune di
Cavallino; riservando ad altro e diverso provvedimento, in ragione di quanto sopra affermato, la
nomina del Responsabile della Trasparenza;

Visti:
- l'art. 50, comma 10, e l'art. 97, comma 4, lettera d), del D. Lgs 18.8.2000, n. 267;
- l'art.4, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto del Comune ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

Per le ragioni e motivazioni tutte di cui sopra,

DECRETA

1. di individuare e nominare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012, il
dr.  Fabio Ferrari,  Segretario  Generale titolare di  questo Ente,  Responsabile  della  Prevenzione
della Corruzione del Comune di Cavallino;

2.  di stabilire che l'incarico ha decorrenza dalla data odierna e durata fino alla  scadenza del
mandato amministrativo e fatta salva, comunque, diversa determinazione del sottoscritto Sindaco;

3. di dare atto che in virtù del vigore del presente provvedimento, è da intendersi contestualmente
revocato ogni precedente sindacale, avente analogo tenore ed incompatibile col presente atto;

4. di stabilire, pertanto, che al sunnominato Segretario dott. Fabio Ferrari spettano le funzioni, i
compiti e le responsabilità previste dalla L. n. 190/2012 e successive modif. ed integraz., tra cui la

 Decreto n. 22 del  03/10/2016   -  pag. 2 di 4



COPIA

predisposizione  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  da  sottoporre
all'approvazione  dell'organo  di  indirizzo  politico  nei  termini  di  legge,  a  tal  fine  il  predetto
Responsabile potendo avvalersi della collaborazione dei Responsabili di settore dell'ente stante il
divieto di affidarne la redazione a soggetti terzi;

5. di dare atto che l’incaricato funzionario, in relazione alle funzione assunte per tutta la relativa
durata,  in  quanto  anche  preposto  al  controllo  istituzionale  interno,  non  prenderà  parte  a
commissioni di gara o procedure concorsuali o selettive indette o da indirsi da parte del Comune;
provvedendosi,  in  caso  di  mancanza  di  personale  interno  avente  competenze  analoghe  per
requisiti professionali e/o titoli necessari, all’individuazione di idonei soggetti da reperirsi anche al
di fuori del personale dipendente dell’ente;
 
6. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale del Comune di
Cavallino,  con  l'indicazione  del  Responsabile  pro-tempore  della  prevenzione  della  corruzione,
nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente"; nonché alla notifica allo stesso Segretario
Generale incaricato;

7. di  dare atto che per effetto dell’intervenuta  nomina non viene comunque corrisposto alcun
compenso economico aggiuntivo in favore dello stesso Segretario generale; 

8. di comunicare il presente provvedimento all'A.N.A.C. con le prescritte modalità, ai Responsabili
di Settore, nonché all’O.I.V. del Comune.

Lì 03/10/2016 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to Avv. Bruno CICCARESE

 Decreto n. 22 del  03/10/2016   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1617

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che
copia del  presente decreto  è stato pubblicato  all'albo pretorio on-line il  giorno  03/10/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/10/2016

IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Claudio CARROZZO

Segretario Generale
f.to Dr. Fabio FERRARI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cavallino, 03/10/2016
______________________

 Decreto n. 22 del  03/10/2016   -  pag. 4 di 4


